Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000061

61

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150247

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23066034656201632.
DISPENSA Nº 36/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato Original que tem como
objetivo apoio da FAPEX ao projeto "Estudo Randomizado da Enxertia Autóloga de Células
Óssea Enriquecida ou não com Plasma Rico em Plaquetas para consolidação da
Pseudoartrose e Lesão Ligamentar do Joelho em Relações aos Tratamentos Convencionais,
até 01/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020.
Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066028680/19-85. Objeto: Registro de Preços - 52/2019 - para eventual
aquisição de REAGENTES COM COMODATO DE EQUIPAMENTO para atender as
necessidades do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00052-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 09/09/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158196

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23096.001248/1843.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 09282163000189. Contratado : EDSERV LOCACOES E SERVICOS -
AMBIENTAIS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado entre as
partes em 02/07/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e outros. Vigência: 10/09/2019 a
09/09/2020. Data de Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 09/09/2019) 158196-15281-2019NE000023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em
vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o senhor DIEGO LUIZ
GOMES OLIVEIRA, CPF nº 002.762.463-30, para apresentar, se assim quiser, manifestação
escrita referente ao procedimento de reposição ao erário instaurado nos autos do processo
administrativo nº 23067-010677/2014-91, nos termos do art. 6º da Orientação Normativa
nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de quinze dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 30 de agosto de 2019.
JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em
vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o senhor VIC TOR
EMANUEL DA SILVA, CPF nº 996.309.313-20, para apresentar, se assim quiser, manifestação
escrita referente ao procedimento de reposição ao erário instaurado nos autos do processo
administrativo nº 23067.009119/2014-66, nos termos do art. 6º da Orientação Normativa
nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de quinze dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 29 de agosto de 2019.
JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - A Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de acesso à internet com velocidade de 50 Mbps, 01 (um) IP
real/fixo por prédio, fornecimento de ativos de rede e serviços de instalação,
configuração, suporte técnico e manutenção corretiva em 3 pontos do Campus de
Sobral, a serem definidos pela Diretoria do Campus de Sobral, de acordo com a
necessidade de demanda, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 09/09/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições Insumos diversos,
Produtos para saúde para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo.
A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000850/2018-22.
Vigência: 05/09/2019 a 05/09/2020. DATA DA ASSINATURA:05/09/2019.
Empresa: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS. CNPJ:
61.418.042/0001-31- ARP Nº 285/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;
21/4760/25,00;34/1840/32,00;78/3086/18,00;141/2910/17,00).
Empresa: MEDCORP HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 67.630.541/0001-74- ARP Nº 289/2019 -
(item/Quant/Vr. Unit; 05/3320/15,00).
Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020. DATA DA ASSINATURA:06/09/2019.
Empresa: BIOS MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 05.153.722/0001-08- ARP Nº
283/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;
105/28050/0,27;106/14520/0,32;107/14520/0,32;147/14720/0,30).
ASS.: Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de insumos para
Hemodinâmica para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 07/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000687/2018-06.
Vigência: 05/09/2019 a 05/09/2020. DATA DA ASSINATURA:05/09/2019.
Empresa: CALCARIAMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. CNPJ: 31.389.187/0001-90- ARP Nº
296/2019 - (item/Quant/Vr. Unit; 81/1440/83,00;83/120/74,70).
Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020. DATA DA ASSINATURA:06/09/2019.
Empresa: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E HOSPITALARES. CNPJ:
19.848.316/0001-66- ARP Nº 295/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;
85/960/78,74;110/960/43,24).
ASS.: Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 153048

Nº Processo: 23068019400201928. Objeto: Registro de preços para aquisição de Materiais
de Limpeza, com validade de 12 (doze) meses, para atender às necessidades dos
Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de Goiabeiras/Maruípe,
Alegre/Jerônimo Monteiro e de São Mateus, conforme especificações, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. . Total de Itens Licitados:
94. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus
Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153048-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2019) 153046-15225-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 08/2019 do Pregão 67/2019 - DCOS/PROAD/UFES. Objeto:
Registro de preços para eventual prestação de serviço de Leiloeiro Oficial para alienação de
bens antieconômicos e irrecuperáveis da UFES; Data de Assinatura: 06/09/2019. Vigência:
06/09/2019 a 05/09/2020. Processo Administrativo Nº. 23068.004850/2019-16; Vencedor:
Orlando Lopes Fernandes, CPF/MF n° 157.086.917-00.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº. 23/2019 Processo nº. 23068.053860/2019-85. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES e a IM Sechenov University (Rússia). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura: 09/09/2019. Vigência: 05 (cinco)
anos a partir da data de assinatura.

Nº. 24/2019. Processo nº. 23068.055105/2019-35. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES e a Ludwig-Maximilians -Universität München - LMU (Alemanha).
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura:
09/09/2019. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1006/2019

Processo nº. 23068.024413/2018-38. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Regulamentar a atuação da Fundação na prestação de
apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Estabilização de Solos com Aditivo Químico, Cal e
Cimento Portland, com foco em aplicação e avaliação em campo". Ato de Dispensa n°:
1006/2019. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: até 30/09/2019. Data da assinatura:
09/09/2019.

EXTRATO DE DISPENSA Nº 1006/2019

Processo nº. 23068.024413/2018-38. Contratante: Universidade Federal do Espírito

Santo/UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada: Fundação Espírito-Santense de

Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Regulamentar a atuação da

Fundação na prestação de apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Estabilização de

Solos com Aditivo Químico, Cal e Cimento Portland, com foco em aplicação e avaliação

em campo". Fundamento legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/93. Justificativa: Fácil

acesso e boa disponibilidade. Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e

Ratificação em 09/09/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
estagiario
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-10T00:06:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial